

### ส่วนที่ 3

#### ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

##### 13.1 สรุปรายงานการสอบบัญชี

ในระยะเวลา 3 ปีที่ผ่านมาบริษัทตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ได้ให้ความเห็นใน  
รายงานการตรวจสอบของบริษัท สามารถสรุปได้ดังนี้

งบการเงิน ตรวจสอบ	บริษัท	ผู้สอบบัญชี	ผู้สอบบัญชีรับ อนุญาตเลขที่	ความเห็นของ ผู้สอบบัญชี
ปี 2558	บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด	นางสาว รุ่งนภา เลิศสุวรรณกุล	3516	ไม่มีเงื่อนไข
ปี 2557	บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด	นางสาว รุ่งนภา เลิศสุวรรณกุล	3516	ไม่มีเงื่อนไข
ปี 2556	บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ แอนด์ ยัง จำกัด	นางสาว พิมพ์ใจ มานิตขจรกิจ	4521	ไม่มีเงื่อนไข

## 13.2 ตารางสรุปงบการเงิน

งบแสดงฐานะการเงินของบริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ปี 2558		ปี 2557		ปี 2556		ปี 2558		ปี 2557		ปี 2556	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>												
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>												
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,044.89	9.71	357.45	4.92	320.55	5.83	552.22	5.52	71.16	0.99	86.16	1.58
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,198.88	29.71	3,172.39	43.62	2,208.37	40.18	2,095.26	20.93	2,330.50	32.38	2,145.49	39.22
ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริโภครวมสินทรัพย์ค้ำประกันส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	113.09	1.05	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์รอการขาย	32.95	0.31	23.60	0.32	21.15	0.38	14.91	0.15	14.07	0.20	21.15	0.39
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับ	2,152.93	20.00	24.78	0.34	23.37	0.43	18.78	0.19	-	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	38.43	0.53	55.16	1.00	4,016.39	40.13	1,190.17	16.54	203.88	3.73
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	227.41	2.11	142.30	1.96	133.13	2.42	109.58	1.09	115.22	1.59	123.57	2.25
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>6,770.15</b>	<b>62.89</b>	<b>3,758.95</b>	<b>51.69</b>	<b>2,761.73</b>	<b>50.24</b>	<b>6,807.14</b>	<b>68.01</b>	<b>3,721.12</b>	<b>51.70</b>	<b>2,580.25</b>	<b>47.17</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>												
เงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกัน	0.33	0.01	0.32	0.01	0.31	0.01	0.33	0.01	0.32	0.01	0.31	0.01
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	330.82	6.05
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	1,200.12	11.99	1,071.21	14.88	110.70	2.02
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	2,848.47	26.46	2,922.96	40.20	2,323.23	42.27	1,786.82	17.85	2,202.28	30.60	2,275.92	41.60
ลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริโภครวมสินทรัพย์ค้ำประกันส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	28.06	0.26	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	604.59	5.61	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	115.98	1.08	100.64	1.38	70.88	1.29	73.82	0.74	62.42	0.87	61.02	1.12
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	101.07	0.94	95.92	1.32	105.07	1.91	15.50	0.15	6.45	0.09	-	-
ค่าความนิยม	122.52	1.14	118.13	1.62	43.68	0.79	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	62.87	0.58	112.65	1.55	60.98	1.11	51.32	0.51	70.81	0.98	60.98	1.11
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	111.08	1.03	162.35	2.23	130.63	2.38	74.10	0.74	63.00	0.87	50.47	0.92
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>3,994.97</b>	<b>37.11</b>	<b>3,512.97</b>	<b>48.31</b>	<b>2,734.78</b>	<b>49.76</b>	<b>3,202.01</b>	<b>31.99</b>	<b>3,476.49</b>	<b>48.30</b>	<b>2,890.22</b>	<b>52.83</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>10,765.12</b>	<b>100.00</b>	<b>7,271.92</b>	<b>100.00</b>	<b>5,496.51</b>	<b>100.00</b>	<b>10,009.15</b>	<b>100.00</b>	<b>7,197.61</b>	<b>100.00</b>	<b>5,470.47</b>	<b>100.00</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>												
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>												
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	349.05	3.24	250.00	3.44	13.55	0.25	349.05	3.49	250.00	3.47	13.55	0.25
เจ้าหนี้การค้า	46.45	0.43	9.08	0.12	4.32	0.08	5.10	0.05	6.35	0.09	3.22	0.06
เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่ายแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4.11	0.04	19.80	0.27	-	-	-	-	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,557.85	14.47	2,547.81	35.04	1,808.59	32.90	1,522.18	15.21	2,547.81	35.40	1,808.59	33.06
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	53.32	0.50	-	-	49.44	0.90	29.48	0.29	-	-	45.48	0.83
เจ้าหนี้ค่าเบี่ยประกัน	11.21	0.10	11.72	0.16	10.10	0.18	7.01	0.07	9.68	0.13	9.21	0.17
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	77.73	0.72	56.53	0.78	28.91	0.53	74.24	0.74	26.30	0.36	22.56	0.41
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	76.08	0.71	54.36	0.75	24.47	0.44	49.39	0.49	29.60	0.41	21.78	0.40
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>2,175.80</b>	<b>20.21</b>	<b>2,949.30</b>	<b>40.56</b>	<b>1,939.38</b>	<b>35.28</b>	<b>2,036.45</b>	<b>20.34</b>	<b>2,869.74</b>	<b>39.86</b>	<b>1,924.39</b>	<b>35.18</b>

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ปี 2558		ปี 2557		ปี 2556		ปี 2558		ปี 2557		ปี 2556	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>												
เงินกู้ยืมระยะยาว - สรุทิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	504.59	4.69	1,312.05	18.04	1,288.93	23.45	360.49	3.60	1,312.05	18.23	1,288.93	23.56
หุ้นกู้	493.61	4.58	488.30	6.71	-	-	493.61	4.94	488.30	6.79	-	-
ประมาณการหนี้สินระยะยาว												
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน	7.48	0.07	6.38	0.09	4.16	0.08	7.48	0.07	6.38	0.09	4.16	0.08
เงินประกันความเสียหายตามสัญญาเช่าซื้อ	2.18	0.02	2.32	0.03	2.30	0.04	2.06	0.02	2.20	0.03	2.30	0.04
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	-	-	-	-	0.66	0.01	-	-	-	-	-	-
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>1,007.86</b>	<b>9.36</b>	<b>1,809.05</b>	<b>24.87</b>	<b>1,296.05</b>	<b>23.58</b>	<b>863.64</b>	<b>8.63</b>	<b>1,808.93</b>	<b>25.14</b>	<b>1,295.39</b>	<b>23.68</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>3,183.66</b>	<b>29.57</b>	<b>4,758.35</b>	<b>65.43</b>	<b>3,235.43</b>	<b>58.86</b>	<b>2,900.09</b>	<b>28.97</b>	<b>4,678.67</b>	<b>65.00</b>	<b>3,219.78</b>	<b>58.86</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>												
ทุนที่ออกและชำระแล้ว มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	713.64	6.63	542.88	7.47	512.35	9.32	713.64	7.13	542.88	7.55	512.35	9.37
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	4,254.63	39.52	1,084.25	14.91	933.68	16.99	4,254.63	42.51	1,084.25	15.06	933.68	17.07
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	981.05	9.11	-	-	1.00	0.02	981.05	9.80	-	-	1.00	0.02
ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ	-	-	-	-	0.54	0.01	-	-	-	-	0.54	0.01
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	3.58	0.05	2.22	0.04	-	-	3.59	0.05	2.22	0.04
กำไรสะสม												
จัดสรรแล้ว สำหรับตามกฎหมาย	76.96	0.72	72.09	0.99	72.09	1.31	76.96	0.77	72.09	1.00	72.09	1.32
ยังไม่ได้จัดสรร	1,283.83	11.93	774.52	10.65	715.40	13.02	1,082.78	10.82	816.13	11.34	728.81	13.31
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	271.35	2.52	36.25	0.50	23.80	0.43	-	-	-	-	-	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>7,581.46</b>	<b>70.43</b>	<b>2,513.57</b>	<b>34.57</b>	<b>2,261.08</b>	<b>41.14</b>	<b>7,109.06</b>	<b>71.03</b>	<b>2,518.94</b>	<b>35.00</b>	<b>2,250.69</b>	<b>41.14</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>10,765.12</b>	<b>100.00</b>	<b>7,271.92</b>	<b>100.00</b>	<b>5,496.51</b>	<b>100.00</b>	<b>10,009.15</b>	<b>100.00</b>	<b>7,197.61</b>	<b>100.00</b>	<b>5,470.47</b>	<b>100.00</b>

## งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ของบริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน)

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ปี 2558		ปี 2557		ปี 2556		ปี 2558		ปี 2557		ปี 2556	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>รายได้จากการดำเนินงาน</b>												
รายได้ดอกลูกค้า	1,898.44	76.28	1,676.42	90.02	1,258.28	85.51	1,332.84	74.46	1,389.65	86.51	1,251.39	86.80
รายได้ดอกลูกค้าจากสินค้าและบริการที่มีสิทธิ์ ค้าประกัน	25.48	1.03	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
รายได้อื่น	564.78	22.69	185.93	9.98	213.26	14.49	457.17	25.54	216.72	13.49	190.26	13.20
<b>รวมรายได้</b>	<b>2,488.70</b>	<b>100.00</b>	<b>1,862.35</b>	<b>100.00</b>	<b>1,471.54</b>	<b>100.00</b>	<b>1,790.01</b>	<b>100.00</b>	<b>1,606.37</b>	<b>100.00</b>	<b>1,441.65</b>	<b>100.00</b>
<b>ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน</b>												
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	784.37	31.52	547.64	29.41	362.84	24.66	476.32	26.61	353.96	22.03	318.48	22.09
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	356.57	14.33	494.86	26.57	343.64	23.35	322.57	18.02	441.37	27.48	342.42	23.75
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์หรือการขาย	355.03	14.27	431.82	23.19	314.39	21.36	309.20	17.27	377.81	23.52	314.39	21.81
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>1,495.97</b>	<b>60.12</b>	<b>1,474.32</b>	<b>79.16</b>	<b>1,020.87</b>	<b>69.37</b>	<b>1,108.09</b>	<b>61.90</b>	<b>1,173.14</b>	<b>73.03</b>	<b>975.29</b>	<b>67.65</b>
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและ												
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	992.73	39.89	388.03	20.84	450.67	30.63	681.92	38.10	433.23	26.97	466.36	32.35
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(266.77)	(10.72)	(250.42)	(13.45)	(145.71)	(9.90)	(256.91)	(14.35)	(250.39)	(15.59)	(145.71)	(10.11)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(143.07)	(5.75)	(19.89)	(1.07)	(64.65)	(4.40)	(84.80)	(4.74)	(36.89)	(2.30)	(62.80)	(4.36)
<b>กำไรสุทธิสำหรับปี</b>	<b>582.89</b>	<b>23.42</b>	<b>117.72</b>	<b>6.32</b>	<b>240.31</b>	<b>16.33</b>	<b>340.21</b>	<b>19.01</b>	<b>145.95</b>	<b>9.08</b>	<b>257.85</b>	<b>17.88</b>
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.49		0.11		0.25		0.29		0.14		0.27	

### 13.1 อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)</b>						
อัตราดอกเบี้ยรับ (%)	31.32	31.55	32.84	31.68	31.04	33.14
อัตราดอกเบี้ยจ่าย (%)	7.09	6.48	5.97	7.02	6.50	5.97
ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย (%)	24.23	25.07	26.87	24.66	24.54	27.17
อัตรากำไรสุทธิ (%)	23.42	6.32	16.33	19.01	9.09	17.89
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	11.55	4.93	12.49	7.07	6.12	13.45
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</b>						
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	6.46	1.84	5.36	3.95	2.30	5.77
อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.28	0.29	0.33	0.21	0.25	0.32
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายการเงิน (Financial Policy Ratio)</b>						
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.42	1.89	1.43	0.41	1.86	1.43
อัตราส่วนเงินให้กู้ยืมต่อเงินกู้ (เท่า)	1.63	1.37	1.57	1.15	1.16	1.55
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	n/a	56.63	69.23	n/a	45.68	64.52
<b>อัตราส่วนคุณภาพสินทรัพย์ (Asset Quality Ratio)</b>						
อัตราส่วนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อสินเชื่อรวม (%)	5.56	8.42	7.94	6.96	8.71	8.09
อัตราส่วนหนี้สูญต่อสินเชื่อรวม (%)	8.44	6.86	2.59	11.13	8.02	2.65
อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อที่หยุดรับรู้รายได้ต่อสินเชื่อรวม (%)	5.45	8.69	8.65	7.41	9.13	8.85

#### 14. คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

บริษัทฯ เข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัทย่อยในปีที่แตกต่างกัน จึงส่งผลให้ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานในปี 2556-2558 สำหรับงบการเงินรวมมีความแตกต่างโดยผลของปัจจัยดังกล่าว นอกเหนือจากผลจากการดำเนินงานปกติ ดังนี้

- ปี 2555 เป็นปีแรกที่เริ่มมีการเข้าซื้อบริษัท Group Lease Holdings Pte., Ltd. และจัดทำงบการเงินรวม
- ไตรมาสที่ 3 ปี 2556 เป็นไตรมาสแรกที่รวมเอาผลประกอบการของบริษัท GL Finance Plc. (บริษัทย่อยในประเทศกัมพูชา) เข้ามาในงบการเงินรวม
- ไตรมาสที่ 3 ปี 2557 มีการเข้าซื้อบริษัท ธนบรรณ จำกัด และจัดทำงบการเงินรวม
- ไตรมาสที่ 2 ปี 2558 เป็นไตรมาสแรกที่รวมเอาผลประกอบการของบริษัท GL Leasing (Lao) Company Limited (บริษัทย่อยในประเทศลาว) เข้ามาในงบการเงินรวม

##### ภาพรวมผลการดำเนินงาน

บริษัทประกอบธุรกิจให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ในเขตกรุงเทพมหานคร ปริมณฑล และบางพื้นที่ในต่างจังหวัด ซึ่งรายได้หลักมาจากการให้เช่าซื้อรถจักรยานยนต์ ภาพรวมธุรกิจจึงได้รับอิทธิพลจากอุตสาหกรรมการผลิตและจำหน่ายรถจักรยานยนต์ โดยจำนวนรถจักรยานยนต์ที่จดทะเบียนใหม่ในกรุงเทพมหานครและปริมณฑลในปี 2558 มีจำนวน 418,774 คัน โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.06 จากปี 2557 ซึ่งมีจำนวน 414,389 คัน แม้ว่าภาวะเศรษฐกิจจะสามารถทรงตัวอยู่ได้ แต่ด้วยปัจจัยหลายๆ ประการทำให้เศรษฐกิจยังไม่ฟื้นตัวอย่างชัดเจน โดยเฉพาะการตกต่ำของราคาสินค้าโภคภัณฑ์ การท่องเที่ยวซึ่งได้รับผลกระทบจากการก่อวินาศกรรมในประเทศ และการส่งออกที่ยังหดตัว จากการที่ประเทศคู่ค้ายังมีภาวะเศรษฐกิจที่ซบเซา โดยเฉพาะยุโรปและจีน สำหรับปี 2559 นั้น น่าจะได้เห็นการฟื้นตัวที่ชัดเจนขึ้น จากการกระตุ้นเศรษฐกิจในประเทศ นำโดยการใช้จ่ายภาครัฐในโครงการขนาดใหญ่ และการท่องเที่ยวซึ่งเห็นสัญญาณการฟื้นแล้วในไตรมาส 4/2558 ขณะที่ในต่างประเทศเศรษฐกิจอเมริกาเริ่มมีความเข้มแข็งขึ้น จนอาจช่วยชดเชยการชะลอตัวของเศรษฐกิจโลกได้บางส่วน อย่างไรก็ตามยังคงมีความไม่แน่นอนสูงจากเศรษฐกิจที่ยังซบเซาในหลายๆ ประเทศ ทั้งยุโรป ญี่ปุ่น โดยเฉพาะจีนที่หลายฝ่ายยังคงมีความกังวล เนื่องจากยังไม่สามารถคาดการณ์ผลกระทบที่เกิดขึ้นจากการชะลอการเติบโตทางเศรษฐกิจได้ส่วนในปี 2557 จำนวนรถจักรยานยนต์ที่จดทะเบียนใหม่ในกรุงเทพมหานครและปริมณฑล มีจำนวน 414,389 คัน โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.13 จากปี 2556 ซึ่งมีจำนวน 466,264 คัน ตลาดรถจักรยานยนต์ในปี 2557 มีแนวโน้มทรงตัวจากสภาวะเศรษฐกิจที่ทั้งในและนอกประเทศ

อย่างไรก็ตามเมื่อพิจารณาถึงภาพรวมของตลาดรถจักรยานยนต์ซึ่งมีแนวโน้มชะลอตัว จากสภาวะเศรษฐกิจ แต่เมื่อพิจารณาฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทในปีที่ผ่านมาพบว่าบริษัทยังคงขยายสินเชื่อในอัตราที่ลดลงและเน้นการคัดกรองคุณภาพลูกหนี้ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีลูกหนี้สินเชื่อเช่าซื้อสุทธิเท่ากับ 3,882.08 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2557 ซึ่งลูกหนี้สินเชื่อเช่าซื้อสุทธิเท่ากับ 4,532.78 ล้านบาท ลดลงคิดเป็นร้อยละ 14.36 อย่างไรก็ตามบริษัทมีรายได้รวมที่เพิ่มขึ้น โดยในปี 2558

บริษัทมีรายได้รวมเท่ากับ 1,790.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 ซึ่งรายได้รวมเท่ากับ 1,606.37 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.43

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีลูกหนี้เงินเชื่อเข้าซื้อสุทธิเท่ากับ 4,532.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2556 ซึ่งลูกหนี้เงินเชื่อเข้าซื้อสุทธิเท่ากับ 4,421.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 2.52 นอกจากนี้ บริษัทยังมีรายได้รวมที่เพิ่มขึ้น โดยในปี 2557 บริษัทมีรายได้รวมเท่ากับ 1,606.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 ซึ่งรายได้รวมเท่ากับ 1,441.65 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.43

## รายได้

### งบการเงินเฉพาะกิจการ

รายได้ของบริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ปี 2558		ปี 2557		ปี 2556	
	ล้านบาท	ร้อยละของ รายได้รวม	ล้านบาท	ร้อยละของ รายได้รวม	ล้านบาท	ร้อยละของ รายได้รวม
รายได้ดอกลูกเข้าซื้อ	1,332.84	74.46	1,389.65	86.51	1,251.39	86.80
รายได้อื่น	457.17	25.54	216.72	13.49	190.26	13.20
รวม	1,790.01	100.00	1,606.37	100.00	1,441.65	100.00

จากโครงสร้างรายได้ของบริษัทประมาณร้อยละ 74 เป็นรายได้ดอกลูกเข้าซื้อ โดยในปี 2558 รายได้ดอกลูกเข้าซื้อเท่ากับ 1,332.84 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 74.46 ของรายได้รวม) ลดลงจากปี 2557 ซึ่งรายได้ดอกลูกเข้าซื้อ 1,389.65 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 4.09 จากการขายสินเชื่อในอัตราที่ลดลงตามภาวะเศรษฐกิจโดยมุ่งเน้นการคัดกรองคุณภาพลูกหนี้ เมื่อพิจารณาโครงสร้างรายได้พบว่าสัดส่วนรายได้ดอกลูกเข้าซื้อลดลงจาก 86.51 ในปี 2557 เป็น 74.46 ในปี 2558

สำหรับปี 2557 รายได้ดอกลูกเข้าซื้อเท่ากับ 1,389.65 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 86.51 ของรายได้รวม) เพิ่มขึ้นจากปี 2556 ซึ่งรายได้ดอกลูกเข้าซื้อ 1,251.39 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 11.05 จากการเติบโตของลูกหนี้เข้าซื้อ ปี 2557

รายได้อื่นๆ ส่วนใหญ่มาจากรายได้ดอกเบี้ย รายได้เบี้ยปรับผิดนัดชำระค่างวด รายได้หนี้สูญรับคืน รายได้จากงานทะเบียน และรายได้ค่าบริการงาน สำหรับปี 2558 บริษัทมีรายได้อื่น เท่ากับ 457.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 ซึ่งรายได้อื่น เท่ากับ 216.72 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 110.95 โดยรายได้อื่นนั้นเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญตั้งแต่ปี 2555 ส่วนใหญ่เกิดจากการบริหารจัดการหนี้ซึ่งได้ตัดจำหน่ายหนี้สูญไปแล้ว

สำหรับปี 2557 บริษัทมีรายได้อื่น เท่ากับ 216.72 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปี 2556 ซึ่งรายได้อื่น เท่ากับ 190.26 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 13.91

## งบการเงินรวม

รายได้ของบริษัท	งบการเงินรวม					
	ปี 2558		ปี 2557		ปี 2556	
	ล้านบาท	ร้อยละของ รายได้รวม	ล้านบาท	ร้อยละของ รายได้รวม	ล้านบาท	ร้อยละของ รายได้รวม
รายได้ดอกผลเช่าซื้อ	1,898.44	76.28	1,676.42	90.02	1,258.28	85.51
รายได้ดอกผลจากสินเชื่อแก่ผู้บริโภคมียทรัพย์สิน ค้าประกัน	25.48	1.03	-	-	-	-
รายได้อื่น	564.78	22.69	185.93	9.98	213.26	14.49
รวม	2,488.70	100.00	1,862.35	100.00	1,471.54	100.00

สำหรับปี 2558 โครงสร้างรายได้ของงบการเงินรวมไม่แตกต่างจากงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรายได้ดอกผลเช่าซื้อเท่ากับ 1,898.44 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 76.28 ของรายได้รวม) เพิ่มขึ้นจากปี 2557 ซึ่งรายได้ดอกผลเช่าซื้อ 1,676.42 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 13.24 จากการเติบโตของลูกหนี้เช่าซื้อ โดยเฉพาะในประเทศกัมพูชา และจากการที่มี GL Leasing (Lao) Company Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นในระหว่างปี 2558 เมื่อพิจารณาโครงสร้างรายได้พบว่ารายได้ดอกผลเช่าซื้อลดลงจาก 90.02 ในปี 2557 เป็น 76.28 ในปี 2558 อย่างไรก็ตาม รายได้ในปี 2558 เป็นการรวมงบการเงินเฉพาะกิจการ งบบริษัท Group Lease Holdings Pte., Ltd. , GL Finance Plc. , GL Leasing (Lao) Company Limited และบริษัท ธนบรรณ จำกัด ส่วนในปี 2557 เป็นการรวมงบการเงินเฉพาะกิจการ งบบริษัท Group Lease Holdings Pte., Ltd. , GL Finance Plc. และบริษัท ธนบรรณ จำกัด

สำหรับปี 2557 โครงสร้างรายได้ของงบการเงินรวมไม่แตกต่างจากงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรายได้ดอกผลเช่าซื้อเท่ากับ 1,676.42 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 90.02 ของรายได้รวม) เพิ่มขึ้นจากปี 2556 ซึ่งรายได้ดอกผลเช่าซื้อ 1,258.28 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 33.23 จากการเติบโตของลูกหนี้เช่าซื้อ โดยเฉพาะในประเทศกัมพูชา และจากการที่มีบริษัท ธนบรรณ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นในระหว่างปี 2557 เมื่อพิจารณาโครงสร้างรายได้พบว่ารายได้ดอกผลเช่าซื้อเพิ่มขึ้นจาก 85.51 ในปี 2556 เป็น 90.02 ในปี 2557 อย่างไรก็ตาม รายได้ในปี 2557 เป็นการรวมงบการเงินเฉพาะกิจการ งบบริษัท Group Lease Holdings Pte., Ltd. , GL Finance Plc. และ บริษัท ธนบรรณ จำกัด ส่วนในปี 2556 เป็นการรวมงบการเงินเฉพาะกิจการ และงบบริษัท Group Lease Holdings Pte., Ltd. และ บริษัท GL Finance Plc.



## ค่าใช้จ่าย

### งบการเงินเฉพาะกิจการ

ค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและ ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ปี 2558		ปี 2557		ปี 2556	
	ล้านบาท	ร้อยละของ รายได้รวม	ล้านบาท	ร้อยละของ รายได้รวม	ล้านบาท	ร้อยละของ รายได้รวม
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	476.32	26.61	353.96	22.03	318.48	22.09
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	322.57	18.02	441.37	27.48	342.42	23.75
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย	309.20	17.27	377.81	23.52	314.39	21.81
รวม	1,108.09	61.90	1,173.14	73.03	975.29	67.65

ค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ ประกอบด้วย 3 ส่วนหลักได้แก่ ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย

สำหรับปี 2558 บริษัทมีค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ เท่ากับ 1,108.09 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 ซึ่งมีค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ เท่ากับ 1,173.14 ล้านบาท โดยลดลง 65.05 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.54 การลดลงของค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ สำหรับปี 2557 ลดลงในทิศทางตรงข้ามกับรายได้รวมที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2557 ทั้งนี้หากพิจารณารายละเอียดพบว่าสาเหตุของการลดลงมาจาก

- ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 34.57 เมื่อเทียบกับปี 2557 เพื่อรองรับและสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัท และบริษัทย่อยในประเทศตามแผนการขยายธุรกิจของกลุ่มบริษัทในภูมิภาคอาเซียน โดยรายได้รวมของปี 2558 เพิ่มขึ้นจากปี 2557 ร้อยละ 11.43 ซึ่งเมื่อพิจารณาสัดส่วนของค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารต่อรายได้รวมในปี 2558 เพิ่มขึ้นจากปี 2557 ตามสัดส่วนการเพิ่มขึ้นของรายได้รวม
- หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ ซึ่งประกอบด้วย หนี้สูญและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่ลดลงระหว่างงวด เมื่อเทียบกับปี 2557 โดยลดลงคิดเป็นร้อยละ 26.92 จากคุณภาพของลูกค้าหนี้ที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่องจากความเข้มงวดในการอนุมัติสินเชื่อ และการพัฒนาระบบการติดตามหนี้

- ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย ซึ่งเกิดจากมูลค่าทรัพย์สินยัดคั้นรอการขายหักด้วยมูลค่าทรัพย์สินจากการประมูลขายทอดตลาด ลดลงร้อยละ 18.16 เมื่อเทียบกับปี 2557 จากราคาตลาดของทรัพย์สินรอการขายที่ทยอยปรับขึ้นอย่างต่อเนื่องโดยปริมาณสินทรัพย์รอการขายเพิ่มขึ้นจากการขายสินเชื่อ ส่วนราคาตลาดของทรัพย์สินรอการขายยังมีราคาค่อนข้างต่ำ อย่างไรก็ตามขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายลดลงสวนทางกับรายได้รวมที่เพิ่มขึ้นและเมื่อพิจารณาอัตราส่วนขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายต่อลูกหนี้เข้าซื้อและผ่อนชำระ พบว่าสำหรับปี 2558 เท่ากับร้อยละ 7.41 ลดลงจากปี 2557 ซึ่งมีอัตราส่วนเท่ากับร้อยละ 7.61 และสำหรับอัตราส่วนของจำนวนทรัพย์สินรอการขายที่ขายได้ ต่อทรัพย์สินยัดคั้นรอการขาย ในแต่ละรอบบัญชีพบว่าเมื่ออัตราส่วนที่คงที่ในปี 2557 – 2558 โดยมีรายละเอียดดังนี้

#### อัตราส่วนการจำหน่ายสินทรัพย์ที่ยึดต่อทรัพย์สินรอการขาย

หน่วย: คำน	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
ทรัพย์สินยกมาต้นงวด	606	989	835
ทรัพย์สินเพิ่มขึ้นระหว่างงวด	18,890	18,639	16,152
ทรัพย์สินยัดคั้นรอการขาย	19,496	19,628	16,987
ทรัพย์สินที่ขายได้	18,850	19,022	15,998
ทรัพย์สินปลายงวด	646	606	989
อัตราส่วนการจำหน่ายสินทรัพย์ที่ยึดต่อทรัพย์สินรอการขาย	97%	97%	94%

สำหรับปี 2557 บริษัทมีค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ เท่ากับ 1,173.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 ซึ่งมีค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ เท่ากับ 975.29 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 197.85 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 20.29 การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ สำหรับปี 2557 เพิ่มขึ้นในทิศทางเดียวกับรายได้รวมที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2556 ทั้งนี้หากพิจารณารายละเอียดพบว่าสาเหตุของการเพิ่มขึ้นมาจาก

- ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.14 เมื่อเทียบกับปี 2556 เพื่อรองรับการขายสินเชื่อที่ยังคงเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยรายได้รวมของปี 2557 เพิ่มขึ้นจากปี 2556 ร้อยละ 11.43 ซึ่งเมื่อพิจารณาสัดส่วนของค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารต่อรายได้รวมในปี 2557 เพิ่มขึ้นจากปี 2556 ตามสัดส่วนการเพิ่มขึ้นของรายได้รวม
- หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ ซึ่งประกอบด้วย หนี้สูญและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่ตั้งเพิ่มขึ้นระหว่างงวดเมื่อเทียบกับปี 2556 โดยเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 28.90 ซึ่งเกิดจากปริมาณลูกหนี้ค้างชำระมีจำนวนเพิ่มขึ้นตามวัฏจักรของการขายสินเชื่ออย่างต่อเนื่องในช่วงที่ผ่านมา และจากปัจจัยทางเศรษฐกิจและการเมืองซึ่งปัจจุบันสถานการณ์เริ่มเข้าสู่ภาวะปกติแต่ก็ยังส่งผลกระทบต่อการเงินปี 2557

- ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอกการขาย ซึ่งเกิดจากมูลค่าทรัพย์สินยัดคั้นรอกการขายหักด้วยมูลค่าทรัพย์สินจากการประมูลขายทอดตลาด เพิ่มขึ้นร้อยละ 20.18 เมื่อเทียบกับปี 2556 จากปริมาณสินทรัพย์รอกการขายที่เพิ่มขึ้นจากการขยายดินเชื้อ และราคาตลาดของทรัพย์สินรอกการขายยังมีราคาค่อนข้างต่ำ โดยขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอกการขายเพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่สูงกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้รวมและเมื่อพิจารณาอัตราส่วนขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอกการขายต่อลูกหนี้เช่าซื้อและผ่อนชำระ พบว่าสำหรับปี 2557 เท่ากับร้อยละ 7.61 เพิ่มขึ้นจากปี 2556 ซึ่งมีอัตราส่วนเท่ากับร้อยละ 6.54 และสำหรับอัตราส่วนของจำนวนทรัพย์สินรอกการขายที่ขายได้ ต่อทรัพย์สินยัดคั้นรอกการขาย ในแต่ละรอบบัญชี พบว่ามีอัตราส่วนที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ปี 2555 – 2557

### งบการเงินรวม

ค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	งบการเงินรวม					
	ปี 2558		ปี 2557		ปี 2556	
	ล้านบาท	ร้อยละของรายได้รวม	ล้านบาท	ร้อยละของรายได้รวม	ล้านบาท	ร้อยละของรายได้รวม
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	784.37	31.52	547.64	29.41	362.84	24.66
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	356.57	14.33	494.86	26.57	343.64	23.35
ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอกการขาย	355.03	14.27	431.82	23.19	314.39	21.36
รวม	1,495.97	60.12	1,474.32	79.17	1,020.87	69.37

สำหรับปี 2558 บริษัทมีค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เท่ากับ 1,495.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 ซึ่งมีค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ เท่ากับ 1,474.32 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 1.47 การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปี 2558 เป็นการเพิ่มขึ้นในทิศทางเดียวกับรายได้รวมที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2557 โดยในงบการเงินรวมนอกจากค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นตามงบการเงินเฉพาะกิจการแล้ว ยังมีค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารของบริษัทย่อยที่เพิ่มขึ้นเพื่อรองรับการขยายธุรกิจทั้งในประเทศและต่างประเทศ และมี GL Leasing (Lao) Company Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นในระหว่างปี 2558 และรวมถึงการตัดจำหน่ายมูลค่าสิทธิ (Exclusivity Right) ตามอายุสัญญา

สำหรับปี 2557 บริษัทมีค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เท่ากับ 1,474.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 ซึ่งมีค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ เท่ากับ 1,020.87 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 44.42 การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปี 2557 เป็นการเพิ่มขึ้นในทิศทางเดียวกับรายได้รวมที่เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2556 โดยในงบการเงินรวมนอกจากค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นตามงบการเงินเฉพาะกิจการแล้ว ยังมีค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารของบริษัทย่อยที่เพิ่มขึ้นเพื่อรองรับการขยายธุรกิจในต่างประเทศ และการขยายธุรกิจในประเทศจากการที่มีบริษัท ธนบรรณ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นในระหว่างปี 2557 และรวมถึงการตัดจำหน่ายมูลค่าสิทธิ (Exclusivity Right) ตามอายุสัญญา

## ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

### งบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปี 2558 บริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการเงินเท่ากับ 256.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 คิดเป็นร้อยละ 2.60 ส่วนใหญ่เนื่องจากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพที่เพิ่มขึ้นในปี 2558 จำนวน 981.00 ล้านบาท เพื่อรองรับการขยายธุรกิจทั้งในและต่างประเทศ ส่วนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินลดลงเป็น 1,883 ล้านบาทในปี 2558 จาก 3,860 ล้านบาทในปี 2557 ทั้งนี้ต้นทุนการกู้ยืมจากสถาบันการเงินเฉลี่ยเท่ากับร้อยละ 7.02 เพิ่มขึ้นจากปี 2557 ซึ่งต้นทุนการกู้ยืมจากสถาบันการเงินเฉลี่ยเท่ากับร้อยละ 6.50

สำหรับปี 2557 บริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการเงินเท่ากับ 250.39 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปี 2556 ซึ่งค่าใช้จ่ายทางการเงินเท่ากับ 145.71 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 71.84 ส่วนใหญ่เนื่องจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่เพิ่มขึ้นเป็น 3,860 ล้านบาทในปี 2557 จาก 3,098 ล้านบาทในปี 2556 และจากการออกหุ้นกู้ 500.00 ล้านบาท ในปี 2557 เพื่อรองรับการขยายธุรกิจทั้งในและต่างประเทศ ทั้งนี้ต้นทุนการกู้ยืมจากสถาบันการเงินเฉลี่ยเท่ากับร้อยละ 6.50 เพิ่มขึ้นจากปี 2556 ซึ่งต้นทุนการกู้ยืมจากสถาบันการเงินเฉลี่ยเท่ากับร้อยละ 5.97

### งบการเงินรวม

สำหรับปี 2558 บริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการเงินเท่ากับ 266.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 คิดเป็นร้อยละ 6.53 ส่วนใหญ่เนื่องจากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพที่เพิ่มขึ้นในปี 2558 จำนวน 981.00 ล้านบาท เพื่อรองรับการขยายธุรกิจทั้งในและต่างประเทศ ส่วนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินลดลงเป็น 2,062.44 ล้านบาทในปี 2558 จาก 3,860 ล้านบาทในปี 2557 ทั้งนี้ต้นทุนการกู้ยืมจากสถาบันการเงินเฉลี่ยเท่ากับร้อยละ 7.09 เพิ่มขึ้นจากปี 2557 ซึ่งต้นทุนการกู้ยืมจากสถาบันการเงินเฉลี่ยเท่ากับร้อยละ 6.48

สำหรับปี 2557 บริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการเงินเท่ากับ 250.42 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปี 2556 ซึ่งค่าใช้จ่ายทางการเงินเท่ากับ 145.71 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 71.86 ส่วนใหญ่เนื่องจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่เพิ่มขึ้นเป็น 3,860 ล้านบาทในปี 2557 จาก 3,098 ล้านบาทในปี 2556 และจากการออกหุ้นกู้ 500.00 ล้านบาท ในปี 2557 เพื่อรองรับการขยายธุรกิจทั้งในและต่างประเทศ ทั้งนี้ต้นทุนการกู้ยืมจากสถาบันการเงินเฉลี่ยเท่ากับร้อยละ 6.48 เพิ่มขึ้นจากปี 2556 ซึ่งต้นทุนการกู้ยืมจากสถาบันการเงินเฉลี่ยเท่ากับร้อยละ 5.97

## กำไรสุทธิ

### งบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปี 2558 บริษัทมีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เท่ากับ 681.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 คิดเป็นร้อยละ 57.40 ซึ่งสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้รวมร้อยละ 11.43 และค่าใช้จ่ายรวมลดลงร้อยละ 5.55 ซึ่งประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย เห็นได้ว่ารายได้รวมเพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่สูง และเมื่อหักค่าใช้จ่ายทางการเงินแล้วบริษัทมีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 425.01 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2557 ซึ่งมีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้คือ 182.84 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 132.45

เมื่อหักค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้แล้ว บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปี 2558 เท่ากับ 340.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 ซึ่งกำไรสุทธิเท่ากับ 145.95 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 133.10

สำหรับปี 2557 บริษัทมีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เท่ากับ 433.23 ล้านบาท ลดลงจากปี 2556 คิดเป็นร้อยละ 7.10 ซึ่งสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย โดยรวมแล้วค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.29 แต่มีรายได้รวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.43 เห็นได้ว่าค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่สูงกว่ารายได้ที่เพิ่มขึ้น และเมื่อหักค่าใช้จ่ายทางการเงินแล้วบริษัทมีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 182.84 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากปี 2556 ซึ่งกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้คือ 320.65 ล้านบาท โดยลดลงคิดเป็นร้อยละ 42.98

เมื่อหักค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้แล้ว บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปี 2557 เท่ากับ 145.95 ล้านบาท ลดลงจากปี 2556 ซึ่งกำไรสุทธิเท่ากับ 257.85 ล้านบาทหรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 43.40

### งบการเงินรวม

สำหรับปี 2558 บริษัทมีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เท่ากับ 992.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 คิดเป็นร้อยละ 155.84 ซึ่งสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้รวมร้อยละ 33.63 ส่วนค่าใช้จ่ายรวมเพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 1.47 เห็นได้ว่ารายได้รวมเพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่สูงกว่าค่าใช้จ่ายรวมที่เพิ่มขึ้นและเมื่อหักค่าใช้จ่ายทางการเงินแล้วบริษัทมีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 725.96 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2557 ซึ่งมีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้คือ 137.61 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 427.55

เมื่อหักค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้แล้ว บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปี 2558 เท่ากับ 582.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 ซึ่งกำไรสุทธิเท่ากับ 117.72 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 395.15

สำหรับปี 2557 บริษัทมีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เท่ากับ 388.03 ล้านบาท ลดลงจากปี 2556 คิดเป็นร้อยละ 13.90 ซึ่งสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย โดยรวมแล้วค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นร้อยละ 44.42 แต่มีรายได้รวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.56 เห็นได้ว่าค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่สูงกว่ารายได้ที่เพิ่มขึ้น และเมื่อหักค่าใช้จ่ายทางการเงินแล้วบริษัทมีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 137.61 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากปี 2556 ซึ่งมีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้คือ 304.96 ล้านบาท โดยลดลงคิดเป็นร้อยละ 54.88

เมื่อหักค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้แล้ว บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปี 2557 เท่ากับ 117.72 ล้านบาท ลดลงจากปี 2556 ซึ่งกำไรสุทธิเท่ากับ 240.31 ล้านบาทหรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 51.01

## อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร

หน่วย:ร้อยละ

Effective Interest Rate	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
อัตราดอกเบี้ยรับ	31.32	31.55	32.84	31.68	31.04	33.14
อัตราดอกเบี้ยจ่าย	7.09	6.48	5.97	7.02	6.50	5.97
ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย	24.23	25.07	26.87	24.66	24.54	27.17
อัตรากำไรสุทธิ	23.42	6.32	16.33	19.01	9.09	17.89

### กำไรสุทธิต่อหุ้น

#### งบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปี 2558 บริษัทมีกำไรสุทธิหลังค่าใช้จ่ายภาษีจำนวน 340.21 ล้านบาท มีหุ้นสามัญที่ออกและเรียกชำระแล้วเต็มจำนวน 1,427 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท กำไรต่อหุ้นคิดเป็น 0.29 บาทต่อหุ้น (จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยเท่ากับ 1,191 ล้านหุ้น) โดยมีกำไรต่อหุ้นเพิ่มขึ้นร้อยละ 107.14 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2557

สำหรับปี 2557 บริษัทมีกำไรสุทธิหลังค่าใช้จ่ายภาษีจำนวน 145.95 ล้านบาท มีหุ้นสามัญที่ออกและเรียกชำระแล้วเต็มจำนวน 1,086 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท กำไรต่อหุ้นคิดเป็น 0.14 บาทต่อหุ้น (จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยเท่ากับ 1,053 ล้านหุ้น) โดยมีกำไรต่อหุ้นลดลงร้อยละ 48.15 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2556

#### งบการเงินรวม

สำหรับปี 2558 บริษัทมีกำไรสุทธิหลังภาษีเงินได้จำนวน 582.89 ล้านบาท มีหุ้นสามัญที่ออกและเรียกชำระแล้วเต็มจำนวน 1,086 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท กำไรต่อหุ้นคิดเป็น 0.49 บาทต่อหุ้น (จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยเท่ากับ 1,191 ล้านหุ้น) โดยมีกำไรต่อหุ้นเพิ่มขึ้นร้อยละ 345.45 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2557

สำหรับปี 2557 บริษัทมีกำไรสุทธิหลังภาษีเงินได้จำนวน 117.72 ล้านบาท มีหุ้นสามัญที่ออกและเรียกชำระแล้วเต็มจำนวน 1,086 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท กำไรต่อหุ้นคิดเป็น 0.11 บาทต่อหุ้น (จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยเท่ากับ 1,053 ล้านหุ้น) โดยมีกำไรต่อหุ้นลดลงร้อยละ 56.0 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2556

## ฐานะทางการเงิน

### สินทรัพย์รวม

#### งบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ สิ้นปี 2558 บริษัทมีสินทรัพย์รวม เป็นจำนวน 10,009.15 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2557 ซึ่งมีสินทรัพย์รวม 7,197.61 ล้านบาท เป็นจำนวน 2,811.54 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 39.06 โดยมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระเป็นสินทรัพย์หลักเป็นจำนวน 3,882.08 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 38.79 ของสินทรัพย์รวม) ลดลงจากสิ้นปี 2557 ซึ่งมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระสุทธิเท่ากับ 4,532.78 ล้านบาท เป็น 650.70 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 14.36 จากการขายสินเชื่อในอัตราที่ลดลงตามภาวะเศรษฐกิจโดยเน้นการคัดกรองคุณภาพลูกหนี้ นอกจากนี้ยังมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นจำนวน 4,016.39 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 40.13 ของสินทรัพย์รวม) เพิ่มขึ้นปี 2557 ซึ่งมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเท่ากับ 1,190.17 ล้านบาท เป็นจำนวน 2,826.22 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 237.46 ล้านบาท เพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทย่อยในต่างประเทศตามแผนการขยายธุรกิจของกลุ่มบริษัทฯ

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทมีสินทรัพย์รวม เป็นจำนวน 7,197.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2556 ซึ่งมีสินทรัพย์รวม 5,470.47 ล้านบาท เป็นจำนวน 1,727.14 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 31.57 โดยมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระเป็นสินทรัพย์หลักเป็นจำนวน 4,532.78 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 62.98 ของสินทรัพย์รวม) เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2556 ซึ่งมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระสุทธิเท่ากับ 4,421.41 ล้านบาท เป็นจำนวน 111.37 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 2.52 นอกจากนี้ยังมีสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการเข้าซื้อกิจการบริษัทย่อย เป็นจำนวนเงิน 629.70 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 8.7 ของสินทรัพย์รวม)

#### งบการเงินรวม

ณ สิ้นปี 2558 บริษัทมีสินทรัพย์รวม เป็นจำนวน 10,765.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2557 ซึ่งมีสินทรัพย์รวม 7,271.92 ล้านบาท เป็นจำนวน 3,493.20 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 48.04 โดยมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ และลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริโภคโดยมีสินทรัพย์ค้ำประกันเป็นสินทรัพย์หลักเป็นจำนวน 6,188.50 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 57.49 ของสินทรัพย์รวม) เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2557 ซึ่งมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระสุทธิเท่ากับ 6,095.35 ล้านบาท เป็นจำนวน 93.15 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 1.53 จากการขายสินเชื่อในอัตราที่ลดลงของบริษัทแม่ในประเทศโดยเน้นการคัดกรองคุณภาพลูกหนี้ และจากการขายสินเชื่อเช่าซื้อของบริษัทย่อยในต่างประเทศ และเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับเป็นจำนวน 2,152.93 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2557 ซึ่งเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับเท่ากับ 24.78 ล้านบาท เป็นจำนวน 2,128.15 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 8,588.18 ล้านบาท เพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทย่อยในต่างประเทศตามแผนการขยายธุรกิจของกลุ่มบริษัทฯ



ณ สิ้นปี 2557 บริษัทมีสินทรัพย์รวม เป็นจำนวน 7,271.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2556 ซึ่งมีสินทรัพย์รวม 5,496.51 ล้านบาท เป็นจำนวน 1,775.41 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 32.30 โดยมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระเป็นสินทรัพย์หลักเป็นจำนวน 6,095.35 ล้านบาท (คิดเป็นร้อยละ 83.82 ของสินทรัพย์รวม) เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2556 ซึ่งมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระสุทธิเท่ากับ 4,531.60 ล้านบาท เป็นจำนวน 1,563.75 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 34.51 ซึ่งเกิดจากการขยายสินเชื่อของบริษัทแม่ในประเทศ การขยายสินเชื่อจากการเข้าซื้อกิจการบริษัทย่อยในประเทศ และจากการขยายสินเชื่อเช่าซื้อในประเทศ และบริษัทมีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนและค่าความนิยมเป็นจำนวน 214.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2556 ซึ่งมีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนและค่าความนิยม เป็นจำนวน 148.75 ล้านบาท เป็นจำนวน 65.30 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 43.90 จากการที่บริษัททำการเข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ธนบรรณ จำกัด ในปี 2557

### คุณภาพลูกหนี้และการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญ

#### งบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัทตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้เช่าซื้อและขายผ่อนชำระซึ่งเป็นลูกหนี้ของการดำเนินธุรกิจหลักของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2557 และ 2556 ดังต่อไปนี้

อายุของลูกหนี้ค้างชำระ	ยอดลูกหนี้และรายได้ค้างรับหลังหักดอกเบี้ยเช่าซื้อและขายผ่อนชำระภาษีมูลค่าเพิ่มและเงินประกันความเสียหาย (ล้านบาท)			ร้อยละ			ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (ล้านบาท)			อัตราร้อยละของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ		
	2558	2557	2556	2558	2557	2556	2558	2557	2556	2558	2557	2556
ยังไม่ได้ถึงกำหนดชำระ	3,359.82	3,884.74	3,746.06	80.52	78.24	77.87	33.15	38.20	36.44	1.00	1.00	1.00
ค้างชำระ												
1 เดือน	269.18	295.46	298.63	6.45	5.95	6.21	26.68	29.14	29.23	10.00	10.00	10.00
2-3 เดือน	229.61	298.13	295.33	5.50	6.01	6.14	45.58	58.89	57.97	20.00	20.00	20.00
4-6 เดือน	113.83	176.84	207.39	2.73	3.56	4.31	45.22	69.91	81.61	40.00	40.00	40.00
7-9 เดือน	99.91	119.89	142.98	2.40	2.41	2.97	59.60	71.18	84.55	60.00	60.00	60.00
10-12 เดือน	97.91	118.49	97.59	2.35	2.39	2.03	77.95	93.99	77.11	80.00	80.00	80.00
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	2.46	71.67	22.71	0.05	1.44	0.47	2.45	71.13	22.38	100.00	100.00	100.00
รวม	4,172.72	4,965.22	4,810.69	100.00	100.00	100.00	290.63	432.44	389.29	6.97	8.71	8.09

### อายุของลูกหนี้ค้างชำระ

#### งบการเงินเฉพาะกิจการ

เมื่อเปรียบเทียบ ณ สิ้นปี 2558 และ ณ สิ้นปี 2557 สัดส่วนของลูกหนี้เข้าซื้อและขายผ่อนชำระ ซึ่งแบ่งเป็นหนี้ที่ยังไม่ค้างชำระ เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 78.24 เป็นร้อยละ 80.52 หนี้ค้างชำระ 1 เดือน เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 5.95 เป็นร้อยละ 6.45 หนี้ที่ค้างชำระ 2 – 3 เดือน ลดลงจากร้อยละ 6.01 เป็นร้อยละ 5.50 หนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 4 – 6 เดือน ลดลงจากร้อยละ 3.56 เป็นร้อยละ 2.73 หนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 7 – 9 เดือน ลดลงจากร้อยละ 2.41 เป็นร้อยละ 2.40 หนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 10 – 12 เดือน ลดลงจากร้อยละ 2.39 เป็นร้อยละ 2.35 หนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 12 เดือน ขึ้นไปลดลงจากร้อยละ 1.44 เป็นร้อยละ 0.05

เมื่อเปรียบเทียบ ณ สิ้นปี 2557 และ ณ สิ้นปี 2556 สัดส่วนของลูกหนี้เข้าซื้อและขายผ่อนชำระ ซึ่งแบ่งเป็นหนี้ที่ยังไม่ค้างชำระ เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 77.87 เป็นร้อยละ 78.24 หนี้ค้างชำระ 1 เดือน ลดลงจากร้อยละ 6.21 เป็นร้อยละ 5.95 หนี้ที่ค้างชำระ 2 – 3 เดือน ลดลงจากร้อยละ 6.14 เป็นร้อยละ 6.01 หนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 4 – 6 เดือน ลดลงจากร้อยละ 4.31 เป็นร้อยละ 3.56 หนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 7 – 9 เดือน ลดลงจากร้อยละ 2.97 เป็นร้อยละ 2.41 หนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 10 – 12 เดือน เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 2.03 เป็นร้อยละ 2.39 หนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 12 เดือน ขึ้นไปเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 0.47 เป็นร้อยละ 1.44

#### งบการเงินรวม

บริษัทตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้เข้าซื้อและขายผ่อนชำระซึ่งเป็นลูกหนี้ของการดำเนินธุรกิจหลักของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2557 และ 2556 ดังต่อไปนี้

บริษัทตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้เข้าซื้อและขายผ่อนชำระซึ่งเป็นลูกหนี้ของการดำเนินธุรกิจหลักของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2557 และ 2556 ดังต่อไปนี้

อายุของลูกหนี้ค้างชำระ	ยอดลูกหนี้และรายได้ค้างรับหลังหักดอกผลเข้าซื้อและขายผ่อนชำระภาษีมูลค่าเพิ่มและเงินประกันความเสียหาย (ล้านบาท)			ร้อยละ			ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (ล้านบาท)			อัตราร้อยละของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ		
	2558	2557	2556	2558	2557	2556	2558	2557	2556	2558	2557	2556
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	5,318.37	5,041.86	3,854.88	82.99	75.75	78.31	38.85	44.11	37.48	1.00	1.00	1.00
ค้างชำระ												
1 เดือน	379.73	474.28	300.87	5.93	7.12	6.11	31.80	45.27	29.45	10.00	10.00	10.00
2-3 เดือน	322.03	514.22	295.72	5.03	7.73	6.01	62.10	101.05	58.05	20.00	20.00	20.00
4-6 เดือน	142.41	263.27	207.53	2.22	3.96	4.22	55.23	103.27	81.66	40.00	40.00	40.00
7-9 เดือน	118.57	168.39	142.98	1.85	2.53	2.90	69.10	99.38	84.55	60.00	60.00	60.00
10-12 เดือน	118.20	120.97	97.59	1.84	1.82	1.98	94.06	95.48	77.11	80.00	80.00	80.00
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	8.89	72.68	22.71	0.14	1.09	0.47	8.88	71.75	22.38	100.00	100.00	100.00
รวม	6,408.20	6,655.67	4,922.28	100.00	100.00	100.00	360.02	560.31	390.68	5.62	8.43	7.94

เมื่อเปรียบเทียบ ณ สิ้นปี 2558 และ ณ สิ้นปี 2557 สัดส่วนของลูกหนี้เข้าซื้อและขายผ่านชำระ ซึ่งแบ่งเป็นหนี้ที่ยังไม่ค้างชำระ เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 75.75 เป็นร้อยละ 82.99 หนี้ค้างชำระ 1 เดือน ลดลงจากร้อยละ 7.12 เป็นร้อยละ 5.93 หนี้ที่ค้างชำระ 2 – 3 เดือน ลดลงจากร้อยละ 7.73 เป็นร้อยละ 5.03 หนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 4 – 6 เดือน ลดลงจากร้อยละ 3.96 เป็นร้อยละ 2.22 หนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 7 – 9 เดือน ลดลงจากร้อยละ 2.53 เป็นร้อยละ 1.85 หนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 10 – 12 เดือน เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 1.82 เป็นร้อยละ 1.84 หนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 12 เดือน ขึ้นไปลดลงจากร้อยละ 1.09 เป็นร้อยละ 0.14

เมื่อเปรียบเทียบ ณ สิ้นปี 2557 และ ณ สิ้นปี 2556 สัดส่วนของลูกหนี้เข้าซื้อและขายผ่านชำระ ซึ่งแบ่งเป็นหนี้ที่ยังไม่ค้างชำระ ลดลงจากร้อยละ 78.31 เป็นร้อยละ 75.75 หนี้ค้างชำระ 1 เดือน เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 6.11 เป็นร้อยละ 7.12 หนี้ที่ค้างชำระ 2 – 3 เดือน เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 6.01 เป็นร้อยละ 7.73 หนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 4 – 6 เดือน ลดลงจากร้อยละ 4.22 เป็นร้อยละ 3.96 หนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 7 – 9 เดือน ลดลงจากร้อยละ 2.90 เป็นร้อยละ 2.53 หนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 10 – 12 เดือน ลดลงจากร้อยละ 1.98 เป็นร้อยละ 1.82 หนี้ที่ค้างชำระตั้งแต่ 12 เดือน ขึ้นไปเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 0.47 เป็นร้อยละ 1.09

## ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

### งบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ สิ้นปี 2558 ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 290.63 ล้านบาท ลดลงจาก 432.44 ล้านบาทหรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 32.79 ซึ่งสำรองลดลงในทุกระดับชั้น โดยเฉพาะกลุ่มค้างชำระ 2-3 เดือน ซึ่งตั้งสำรองร้อยละ 20 มีค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 45.58 ล้านบาท ลดลงจาก 58.89 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2557 หรือลดลงร้อยละ 22.60 กลุ่มค้างชำระ 4-6 เดือน ซึ่งตั้งสำรองร้อยละ 40 มีค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 45.22 ล้านบาท ลดลงจาก 69.91 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2557 หรือลดลงร้อยละ 35.32 และ มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป ซึ่งตั้งสำรองร้อยละ 100 มีค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 2.45 ล้านบาท ลดลงจาก 71.13 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2557 หรือลดลงร้อยละ 96.56 โดยสาเหตุการลดลงของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญมาจากการขายสินค้าในอัตราที่ลดลงตามภาวะเศรษฐกิจ โดยมุ่งเน้นการคัดกรองคุณภาพลูกหนี้จากความเข้มงวดในการอนุมัติสินเชื่อ และการพัฒนาระบบการติดตามหนี้

ณ สิ้นปี 2557 ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 432.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 389.29 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 11.08 ซึ่งมีการตั้งสำรองเพิ่มขึ้นหลายระดับชั้น โดยเฉพาะกลุ่มค้างชำระ 10-12 เดือน ซึ่งตั้งสำรองร้อยละ 80 มีค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 93.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 77.11 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2556 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.89 และ มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป ซึ่งตั้งสำรองร้อยละ 100 มีค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 71.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 22.38 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2556 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 217.83 และมีสัดส่วนค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญต่อยอดลูกหนี้เข้าซื้อและขายผ่อนชำระเท่ากับร้อยละ 8.71 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 8.09 ณ สิ้นปี 2556 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้เข้าซื้อและขายผ่อนชำระที่ค้างชำระมีจำนวนเพิ่มขึ้น ตามวัฏจักรของการขายสินค้าอย่างต่อเนื่อง และจากปัจจัยทางเศรษฐกิจและการเมือง ซึ่งปัจจุบันสถานการณ์เริ่มเข้าสู่ภาวะปกติแต่ก็ยังส่งผลต่อค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญปี 2557

### งบการเงินรวม

ณ สิ้นปี 2558 ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 360.02 ล้านบาท ลดลงจาก 560.31 ล้านบาทหรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 35.75 ซึ่งสำรองลดลงในทุกระดับชั้น โดยเฉพาะกลุ่มค้างชำระ 2-3 เดือน ซึ่งตั้งสำรองร้อยละ 20 มีค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 62.10 ล้านบาท ลดลงจาก 101.05 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2557 หรือลดลงร้อยละ 38.95 กลุ่มค้างชำระ 4-6 เดือน ซึ่งตั้งสำรองร้อยละ 40 มีค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 55.23 ล้านบาท ลดลงจาก 103.27 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2557 หรือลดลงร้อยละ 46.52 และ มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป ซึ่งตั้งสำรองร้อยละ 100 มีค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 8.88 ล้านบาท ลดลงจาก 71.75 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2557 หรือลดลงร้อยละ 87.62 โดยมีสาเหตุของการลดลงเหมือนงบเฉพาะกิจการ

ณ สิ้นปี 2557 ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 560.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 390.68 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 43.42 ซึ่งมีการตั้งสำรองเพิ่มขึ้นในทุกระดับชั้น โดยเฉพาะกลุ่มค้างชำระ 2-3 เดือน ซึ่งตั้งสำรองร้อยละ 20 มีค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 101.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 58.05 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2556 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 74.07 และ มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป ซึ่งตั้งสำรองร้อยละ 100 มีค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 71.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 22.38 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2556 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 220.60 และมีสัดส่วนค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญต่อยอดลูกหนี้เข้าซื้อและขายผ่อนชำระเท่ากับร้อยละ 8.43 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 7.94 ณ สิ้นปี 2556 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้เข้าซื้อและขายผ่อนชำระที่ค้างชำระในบริษัทแม่มีจำนวนเพิ่มขึ้น ตามวัฏจักรของการขยายสินเชื่ออย่างต่อเนื่อง และจากปัจจัยทางเศรษฐกิจและการเมือง ซึ่งปัจจุบันสถานการณ์เริ่มเข้าสู่ภาวะปกติแต่ก็ยังส่งผลต่อค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญปี 2557 และจากการที่บริษัทมีลูกหนี้เข้าซื้อเพิ่มขึ้นจากการซื้อกิจการบริษัทย่อยในประเทศระหว่างปี 2557

### หนี้สิน

#### งบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ สิ้นปี 2558 บริษัทมีหนี้สินรวมเป็นจำนวน 2,900.09 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2557 ซึ่งมีหนี้สินรวมเท่ากับ 4,678.67 ล้านบาท เป็นจำนวน 1,778.58 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 38.01 ซึ่งหนี้สินส่วนใหญ่คือเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินและหุ้นกู้ เพื่อรองรับการขยายธุรกิจให้สินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ทั้งในและต่างประเทศ

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทมีหนี้สินรวมเป็นจำนวน 4,678.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2556 ซึ่งมีหนี้สินรวมเท่ากับ 3,219.78 ล้านบาท เป็นจำนวน 1,458.89 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 45.31 ซึ่งหนี้สินส่วนใหญ่คือเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินและหุ้นกู้ เพื่อรองรับการขยายธุรกิจให้สินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ทั้งในและต่างประเทศ และเพื่อการเข้าซื้อบจ.ยอย (บริษัท ธนบรรณ จำกัด) ในปี 2557 ทำให้มีการเบิกใช้วงเงินสินเชื่อระยะยาวอย่างต่อเนื่อง

#### งบการเงินรวม

ณ สิ้นปี 2558 บริษัทมีหนี้สินรวมเป็นจำนวน 3,183.66 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2557 ซึ่งมีหนี้สินรวมเท่ากับ 4,758.36 ล้านบาท เป็นจำนวน 1,574.70 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 33.09 ซึ่งหนี้สินส่วนใหญ่คือเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินและหุ้นกู้ โดยส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นจากการกู้ยืมโดยบริษัทแม่ ตามงบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ สิ้นปี 2557 บริษัทมีหนี้สินรวมเป็นจำนวน 4,758.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2556 ซึ่งมีหนี้สินรวมเท่ากับ 3,235.43 ล้านบาท เป็นจำนวน 1,522.93 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 47.07 ซึ่งหนี้สินส่วนใหญ่คือเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินและหุ้นกู้ โดยส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นจากการกู้ยืมโดยบริษัทแม่ ตามงบการเงินเฉพาะกิจการ

## ส่วนของผู้ถือหุ้น

### งบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ สิ้นปี 2558 ส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 7,109.06 ล้านบาท ประกอบด้วยทุนที่ออกและชำระแล้วเท่ากับ 713.64 ล้านบาท ส่วนเกินมูลค่าหุ้น 4,254.63 ล้านบาท เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น 981.05 ล้านบาท และกำไรสะสม 1,159.74 ล้านบาท โดยรวมแล้วส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากปี 2557 เป็น 4,590.11 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 182.22 โดยมีสาเหตุหลักมาจากทุนที่ออกและชำระแล้วเพิ่มขึ้น 170.76 ล้านบาท และส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญเพิ่มขึ้น 3,170.38 ล้านบาท จากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นเพิ่มขึ้น 981.05 ล้านบาท กำไรสะสมเพิ่มขึ้น 271.51 ล้านบาท จากกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 338.18 ล้านบาท หักออกด้วยเงินปันผลจ่าย 66.67 ล้านบาท

ณ สิ้นปี 2557 ส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 2,518.94 ล้านบาท ประกอบด้วยทุนที่ออกและชำระแล้วเท่ากับ 542.88 ล้านบาท ส่วนเกินมูลค่าหุ้น 1,084.25 ล้านบาท ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ 3.59 ล้านบาท และกำไรสะสม 888.22 ล้านบาท โดยรวมแล้วส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากปี 2556 เป็นจำนวน 268.25 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 11.92 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ 181.08 ล้านบาท โดยทำให้ทุนที่ออกและชำระแล้วเพิ่มขึ้น 30.53 ล้านบาท และทำให้ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญเพิ่มขึ้น 150.55 ล้านบาท นอกจากนั้นยังเป็นผลมาจากกำไรสะสมที่เพิ่มขึ้น 87.32 ล้านบาท จากกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 144.22 ล้านบาท หักออกด้วยเงินปันผลจ่าย 56.90 ล้านบาท

### งบการเงินรวม

ณ สิ้นปี 2558 ส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 7,581.46 ล้านบาท ประกอบด้วยทุนที่ออกและชำระแล้ว ส่วนเกินมูลค่าหุ้น และส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ ซึ่งไม่แตกต่างจากงบการเงินเฉพาะกิจการ และผลต่างจากการแปลงค่าบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ 271.35 ล้านบาท และกำไรสะสม 1,360.78 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 514.19 ล้านบาท จากปี 2557 โดยรวมส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากปี 2557 เป็นจำนวน 5,067.89 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 201.62

ณ สิ้นปี 2557 ส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 2,513.57 ล้านบาท ประกอบด้วยทุนที่ออกและชำระแล้ว ส่วนเกินมูลค่าหุ้น และส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ ซึ่งไม่แตกต่างจากงบการเงินเฉพาะกิจการ และผลต่างจากการแปลงค่าบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ 36.25 ล้านบาท และกำไรสะสม 846.59 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 59.10 ล้านบาท จากปี 2556 โดยรวมส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากปี 2556 เป็นจำนวน 252.48 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 11.17

## สภาพคล่อง

### งบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปี 2558 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้นสุทธิ 481.07 ล้านบาท ส่งผลให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปีมีจำนวน 552.22 ล้านบาท ซึ่งบริษัทมีเงินสดสุทธิที่ได้มาและใช้ไปในกิจกรรมต่างๆ ดังนี้

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 965.78 ล้านบาท โดยเป็นกำไรสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินจำนวน 1,156.84 ล้านบาท และมีลูกหนี้เข้าซื้อรถจักรยานยนต์ลดลง 328.12 ล้านบาท และสินทรัพย์รอการขายเพิ่มขึ้น 307.70 ล้านบาท

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 2,846.00 ล้านบาท โดยให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 4,102.72 ล้านบาท รับชำระคืนเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 1,253.27 ล้านบาท ดอกเบี้ยรับ 59.24 ล้านบาท จ่ายซื้ออุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 36.94 ล้านบาท

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 2,361.29 ล้านบาท โดยเป็นเงินสดรับจากเงินกู้ระยะยาว 834.00 ล้านบาท จากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ 981.00 ล้านบาท จากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญตามใบสำคัญแสดงสิทธิ 3,337.05 ล้านบาท ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว 2,817.85 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผล 66.67 ล้านบาท

สำหรับปี 2557 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลดลงสุทธิ 15.01 ล้านบาท ส่งผลให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปีมีจำนวน 71.16 ล้านบาท ซึ่งบริษัทมีเงินสดสุทธิที่ได้มาและใช้ไปในกิจกรรมต่างๆ ดังนี้

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 41.98 ล้านบาท โดยเป็นกำไรสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินจำนวน 1,186.88 ล้านบาท และมีลูกหนี้เข้าซื้อรถจักรยานยนต์เพิ่มขึ้น 552.75 ล้านบาท และสินทรัพย์รอการขายเพิ่มขึ้น 360.08 ล้านบาท

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 1,566.74 ล้านบาท โดยใช้ในการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย 629.70 ล้านบาท ซื้อสินทรัพย์ถาวร 10.91 ล้านบาท เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 1,401.91 ล้านบาท รับชำระคืนเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 445.16 ล้านบาท และดอกเบี้ยรับ 36.59 ล้านบาท

เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 1,593.71 ล้านบาท โดยเป็นเงินสดรับจากเงินกู้ระยะยาว 2,794.00 ล้านบาท จากเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น 236.45 ล้านบาท จากการออกหุ้นกู้ 500.00 ล้านบาท จากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญตามใบสำคัญแสดงสิทธิ 179.57 ล้านบาท ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว 2,021.69 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผล 56.90 ล้านบาท

#### งบการเงินรวม

สำหรับปี 2558 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้นสุทธิ 687.44 ล้านบาท ส่งผลให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปีมีจำนวน 1,044.87 ล้านบาท ซึ่งบริษัทมีเงินสดสุทธิที่ได้มาและใช้ไปในกิจกรรมต่างๆ ดังนี้

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 518.61 ล้านบาท โดยเป็นกำไรสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินจำนวน 1,571.52 ล้านบาท ลูกหนี้เข้าซื้อรถจักรยานยนต์และลูกหนี้สินเชื่อแก่ผู้บริโภคเพิ่มขึ้น 450.47 ล้านบาท และสินทรัพย์รอการขายเพิ่มขึ้น 356.81 ล้านบาท

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 2,586.31 ล้านบาท โดยให้กู้ยืมระยะสั้น 2,192.93 ล้านบาท ให้กู้ยืมระยะยาว 607.37 ล้านบาท ดอกเบี้ยรับ 75.06 ล้านบาท จ่ายซื้ออุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 63.07 ล้านบาท และรับชำระคืนเงินให้กู้ยืมระยะสั้น 170.39 ล้านบาท

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 2,515.91 ล้านบาท โดยเป็นเงินสดรับจากเงินกู้ระยะยาว 1,024.33.00 ล้านบาท จากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ 981.00 ล้านบาท จากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญตามใบสำคัญแสดงสิทธิ 3,337.05 ล้านบาท ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว 2,836.03 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผล 66.67 ล้านบาท

สำหรับปี 2557 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสำหรับปี 2557 เพิ่มขึ้นสุทธิ 36.90 ล้านบาท ส่งผลให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปีมีจำนวน 357.45 ล้านบาท ซึ่งบริษัทมีเงินสดสุทธิที่ได้มาและใช้ไปในกิจกรรมต่างๆ ดังนี้

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 39.78 ล้านบาท โดยเป็นกำไรสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินจำนวน 1,469.19 ล้านบาท และมีลูกหนี้เข้าซื้อรถจักรยานยนต์เพิ่มขึ้น 796.47 ล้านบาท และสินทรัพย์รอการขายเพิ่มขึ้น 412.21 ล้านบาท

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 678.83 ล้านบาท โดยใช้ในการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย 601.94 ล้านบาท ซื้อสินทรัพย์ถาวร 43.31 ล้านบาท จ่ายชำระหนี้สินแก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทย่อย 46.96 ล้านบาท เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 3.29 ล้านบาท และรับชำระคืนเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 22.66 ล้านบาท



เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 746.44 ล้านบาท โดยเป็นเงินสดรับจากเงินกู้ระยะยาว 2,794.00 ล้านบาท จากเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น 236.45 ล้านบาท จากการออกหุ้นกู้ 500.0 ล้านบาท จากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญตามใบสำคัญแสดงสิทธิ 179.57 ล้านบาท ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวและเงินกู้ยืมสถาบันการเงิน ณ วันที่ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย 2,888.74 ล้านบาท จ่ายเงินปันผล 56.90 ล้านบาท

## โครงสร้างเงินทุน

### งบการเงินเฉพาะกิจการ

โครงสร้างเงินทุนของบริษัท ณ สิ้นปี 2558 2557 และ 2556 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เป็น 0.41 เท่า, 1.86 เท่า, 1.43 เท่า ตามลำดับ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นมีแนวโน้มที่ลดลงในปี 2558 จากการเพิ่มขึ้นของแหล่งเงินทุนภายในส่วนของผู้ถือหุ้นจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ และการแปลงสภาพหุ้นกู้แปลงสภาพ

1. การกู้ยืมเงินจากแหล่งเงินทุนภายนอกลดลง ได้แก่ เงินเบิกเกินบัญชี ตั๋วสัญญาใช้เงิน หุ้นกู้ และเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร ซึ่งให้เงินคืนเป็นงวดๆ โดยมีอัตราดอกเบี้ยลอยตัวใกล้เคียงกับ MLR บางส่วนร้อยละ 5.25-7.00 และบางส่วนเป็นดอกเบี้ยคงที่ 6.00 บริษัทมีหนี้สินรวมลดลงจาก 4,678.67 ล้านบาท ในปี 2557 เป็น 2,900.09 ล้านบาท ในปี 2558 โดยลดลง 1,778.58 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 38.01 ที่ผ่านมามีบริษัทสามารถจ่ายชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยได้ตามกำหนดเวลาการคืนหนี้ และปฏิบัติตามเงื่อนไขภายใต้สัญญาเงินกู้ยืม
2. การเพิ่มขึ้นของแหล่งเงินทุนภายในส่วนของผู้ถือหุ้น ณ สิ้นปี 2558 ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจาก 2,518.95 ล้านบาท ในปี 2557 เป็น 7,109.06 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 4,590.11 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 182.22 โดยทุนที่ออกและชำระแล้วเพิ่มขึ้น 170.76 ล้านบาท และส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญเพิ่มขึ้น 3,170.38 ล้านบาท จากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นเพิ่มขึ้น 981.05 ล้านบาท กำไรสะสมเพิ่มขึ้น 271.51 ล้านบาท จากกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 338.18 ล้านบาท หักออกด้วยเงินปันผลจ่าย 66.67 ล้านบาท

อย่างไรก็ดีในอนาคต บริษัทอาจพิจารณาจัดหาเงินจากแหล่งเงินทุนอื่นเพิ่มเติม เช่น จากการออกหุ้นกู้ การขอสินเชื่อจากสถาบันการเงินในต่างประเทศ รวมถึงการขยายวงเงินกู้จากสถาบันการเงินภายในประเทศ ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับสภาวะตลาดและความจำเป็นในการใช้เงินทุน เพื่อให้โครงสร้างเงินทุนมีความเหมาะสมและยืดหยุ่น ต่อการดำเนินธุรกิจซึ่งจะเติบโตและก้าวสู่ระดับภูมิภาคอาเซียน

## งบการเงินรวม

โครงสร้างเงินทุนของบริษัท ณ สิ้นปี 2558 2557 และ 2556 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเป็น 0.42 เท่า 1.89 เท่า และ 1.43 เท่า ตามลำดับ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มมีแนวโน้มที่ลดลง สอดคล้องกับงบการเงินเฉพาะกิจการ

## ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการดำเนินงานในอนาคต

### 1. สถานการณ์เศรษฐกิจและทางการเมือง

การขยายตัวของธุรกิจให้สินเชื่อเช่าซื้อจักรยานยนต์ ได้รับผลกระทบโดยตรงจากสภาวะอุตสาหกรรม การผลิตรถจักรยานยนต์ ซึ่งมักจะมีทิศทางเดียวกันกับภาพรวมของเศรษฐกิจ สำหรับในปี 2558 สถานการณ์ทางการเมืองยังมีความสงบ และอยู่ระหว่างการดำเนินการภายใต้ Road Map อันจะนำไปสู่การเลือกตั้งในปี 2560 จึงยังไม่น่าจะมีเหตุการณ์ใดๆ ที่จะส่งผลกระทบต่อเสถียรภาพของรัฐบาลได้ในระหว่างนี้ จึงเป็นโอกาสที่รัฐบาลจะสามารถดำเนินนโยบายต่างๆ เพื่อการขับเคลื่อนเศรษฐกิจได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยเฉพาะการอนุมัติโครงการขนาดใหญ่ซึ่งสามารถกระตุ้นเศรษฐกิจจากการบริโภคภายในประเทศได้ และการออกกฎระเบียบใหม่ และปรับปรุงกฎระเบียบเดิม ซึ่งจะเป็นรากฐานสำคัญในการพัฒนาเศรษฐกิจต่อไปในอนาคต

### 2. ความต้องการใช้รถจักรยานยนต์

ความต้องการของใช้รถจักรยานยนต์อาจเกิดภาวะอิ่มตัวได้ในอนาคต เมื่อพิจารณาจากแนวโน้มของปริมาณรถจักรยานยนต์ที่จดทะเบียนในเขตกรุงเทพมหานคร ปริมณฑล และบางพื้นที่ในต่างจังหวัด ตลอดจนนโยบายรัฐบาลบางอย่าง ซึ่งอาจส่งเสริมให้เกิดการใช้พาหนะทดแทนรถจักรยานยนต์โดยทางอ้อม แต่อย่างไรก็ตามเมื่อพิจารณาจากสภาพการจราจรและวิถีการดำเนินชีวิตของคนไทยในปัจจุบัน เชื่อว่าจักรยานยนต์จะยังเป็นที่ต้องการต่อไปอีกหลายปี

### 3. การขยายธุรกิจ在不同ประเทศ

บริษัทฯ มีเป้าหมายในการดำเนินธุรกิจ โดยมุ่งเน้นการขยายการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ในภูมิภาคอาเซียนเพื่อขยายฐานลูกค้า เพิ่มผลกำไร และกระจายความเสี่ยง เนื่องจากตลาดของการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ ในหลายประเทศของภูมิภาคอาเซียนยังอยู่ในช่วงเริ่มต้นและมีโอกาสเติบโตสูง

ในปี 2558 บริษัทฯ ได้ขยายธุรกิจไปยังประเทศลาว โดยก่อตั้งบริษัท GL Leasing (Lao) Co., Ltd. หรือ GLL เพื่อประกอบธุรกิจให้บริการเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ฮอนด้า และ รถแทรกเตอร์ คูโบต้าในประเทศ สปป. ลาวโดยบริษัทฯ ถือหุ้นผ่าน Group Lease Holding Pte, Ltd. ปัจจุบันได้เปิดจุดให้บริการสินเชื่ออยู่ในร้านของตัวแทนจำหน่ายผลิตภัณฑ์ฮอนด้า จำนวน 39 แห่ง ซึ่งครอบคลุมทุกจังหวัดของประเทศลาว ส่วนจุดให้บริการสินเชื่อของผลิตภัณฑ์คูโบต้า นั้น GLL มีจุดให้บริการอยู่ทุก

ร้านของตัวแทนจำหน่ายคูโบต้าในประเทศลาว รวมจำนวน 11 แห่ง ส่งผลให้ในปัจจุบัน GLL สามารถทำได้ถึงจุดคุ้มทุนแล้ว ด้วยระยะเวลาการดำเนินการประมาณ 10 เดือนเท่านั้น

ในปี 2558 บริษัทย่อยในประเทศกัมพูชาได้ขยายศูนย์บริการ (POS – Point of Sales) เป็นจำนวน เกือบ 200 แห่ง ทั่วประเทศกัมพูชา โดยให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ฮอนด้า 121 แห่ง และ ให้สินเชื่อเครื่องจักรกลการเกษตรคูโบต้า 32 แห่ง ซึ่งด้วยสิทธิในการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อ รถจักรยานยนต์ฮอนด้าแต่เพียงผู้เดียวในประเทศกัมพูชา ทำให้การขยายธุรกิจเป็นไปได้อย่างรวดเร็ว และเริ่มสร้างผลกำไรให้กับกลุ่มบริษัทแล้ว และยังมีศักยภาพที่จะเติบโตได้อีกมากในระยะไม่นาน

บริษัทยังได้เตรียมความพร้อมเพื่อเริ่มดำเนินธุรกิจในประเทศอินโดนีเซีย โดยเป็นการร่วมทุนระหว่าง บริษัทย่อย GLH กับบริษัท J Trust Asia Pte. Ltd. และบริษัท PT Wijaya Infrastruktur Indonesia ซึ่งปัจจุบันอยู่ระหว่างการจดทะเบียนจัดตั้งกิจการ นอกจากนั้นบริษัทได้ทำการสำรวจศึกษาธุรกิจใน ประเทศอื่นๆ เพื่อหาช่องทางในการขยายธุรกิจในภูมิภาคอาเซียนอย่างสม่ำเสมอ รวมถึงมีข้อตกลง เสนอให้พิจารณาเพื่อการเริ่มดำเนินธุรกิจในหลายประเทศ โดยภาพรวมแล้วบริษัทจึงมีศักยภาพที่จะ เติบโตในระดับภูมิภาคอาเซียนได้ในหลายๆ ประเทศ ซึ่งในอนาคตจะช่วยให้ผลกำไรเพิ่มมากขึ้น